
188  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 768086, publicada no DOE nº 34.884, de 
08/03/2022, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2022.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 TOMADA DE PREÇO 
Nº 04/2021
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 TOMADA DE PREÇO 
Nº 11/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 768491
ERRATA 
Na matéria, protocolo nº 768086, publicada no DOE nº 34.884, de 
08/03/2022, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2022.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 PE Nº 27/2020
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 TP Nº 37/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 768460
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2021/1095105
Licitação nº: 003/2022
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 08/03/2022
Data da Homologação: 09/03/2022
Objeto da Licitação: Contratação de pessoa jurídica especializada na lo-
cação de veículos automotores terrestre de médio porte para atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
do Estado do Pará (SEDOP).
Empresa vencedora adjudicada:
ITEM 01 – VIANA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP, CNPJ: 
19.001.883/0001-82, com o valor mensal de R$ 20.199,99 (vinte mil cento 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
ITEM 02 – ATLANTA RENT A CAR EIRELI, CNPJ: 01.135.910/0001-44 com o 
valor mensal de R$ 11.979,00 (onze mil novecentos e setenta e nove reais)
Belém/PA, 09 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 768831
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 53/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Quatipuru - CNPJ 01.612.367/0001-29
Objeto: Conclusão da construção do ginásio poliesportivo com 01 arqui-
bancada e vestiário, bairro Vitaulândia e construção de uma quadra polies-
portiva com 01 arquibancada e sem cobertura, no distrito de boa vista, no 
município de quatipuru, neste estado
Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023
Valor Global: R$ 607.468,46
Dotação Orçamentária:
-SEDOP: 07101. 15.811.1499.7659 444042 0101/0301- Nota de Empe-
nho: 2022NE00308
-PREFEITURA DE QUATIPURU: 1617 15.451.0008.1009 449051 1500
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/03/2022
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José Augusto Dias da Silva
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 768581
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0167/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/245350, de 02/03/2022 – 
DISET/SEDOP;
RESOLVE: 
I - CONCEDER à servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Matrícula n°. 54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestru-
tura- Arquiteto/Coordenador, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8890 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 768684
PORTARIA Nº 0174/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/78300, de 20/01/2022 – 
COSG/SEDOP;
RESOLVE: 
I - CONCEDER ao servidor ANILTON MÁRCIO DE SOUZA SANTOS, Matrícula 
n°. 57201188/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8338 0101 339039 800,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
60 (sessenta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 768672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0175/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/258181, de 04/03/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual relacionado:
NOME: Elizeth Cristina Vieira Costa, CPF: 258.257.042-72; Cargo/Função: 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica ao Conselho Municipal para Organização 
da 3ª Conferência Municipal das Cidades, e Reunião com a Prefeitura, no 
Município de Bujaru/PA.
DESTINO: Bujaru/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERIODO: 08 a 11/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 768674
PORTARIA Nº. 0166/2022, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/245350, de 02/03/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar de elabo-
ração de peças técnicas para a Regularização Fundiária Urbana - Bairro São 
Lázaro, atualização para 300 imóveis com percentual de 50% Concluído (revi-


